Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 293, DE 27 DE MARÇO DE 2023

Nomeia  os  coordenadores
administrativos  das  Procuradorias  de
Justiça  e  das  Coordenadorias
Administrativas  das  Promotorias  de
Justiça para o biênio 2023/2024.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, art. 159,

CONSIDERANDO a eleição  de  Coordenadores  Administrativos  para  o
Biênio 2023/2024; e

CONSIDERANDO o que  consta  no  Processo  SEI  nº
19.04.3146.0010813/2023-24,

RESOLVE:

Art.  1º Designar BENIS  SILVA  QUEIROZ  BASTOS,  matrícula  255,
Procuradora  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para
exercer  a  atribuição  de  Coordenador  Administrativo  das  Procuradorias  de  Justiça,
dispensando, em consequência, a Procuradora de Justiça ARINDA FERNANDES.

Art. 2º Nomear FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO, matrícula
514, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,  para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01, exonerando-o, em consequência, da
função atribuída pela Portaria PGJ nº 148, de 18 de março de 2021.

Art. 3º Nomear BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS, matrícula 594,
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o
cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  Regional  das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código
CC-01, dispensando a Promotora de Justiça ANA PAULA GONÇALVES MARIMON
REIS de exercer as atribuições de Coordenadora Administrativa, conforme disposto na

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

42
5,

 2
4

de
 a

br
il

de
 2

02
3.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

Portaria PGJ nº 233, de 7 de março de 2023. (  Redaçã dada pela Portar  ia PGJ nº 314, de 3
de abril de 2023)

Art.  4º Nomear  ROSANA MARIA QUEIROZ VIEGAS DE PINHO E
CARVALHO,  matrícula  476,  Promotora  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito
Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo
da Coordenadoria Setorial  das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código
CC-01,  exonerando,  em  consequência,  Promotor  de  Justiça  LUIS  GUSTAVO  MAIA
LIMA.

Art.  5º Nomear  ERICSON  DOS  SANTOS  CERQUEIRA,  matrícula
10057, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Ceilândia, código CC-01, exonerando-o, em consequência, da
função atribuída pela Portaria PGJ nº 148, de 18 de março de 2021.

Art.  6º Nomear  LEANDRO  LOBATO  ALVAREZ,  matrícula  672,
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça  de  Brazlândia,  código  CC-01,  exonerando-o,  em  consequência,  da  função
atribuída pela Portaria PGJ nº 148, de 18 de março de 2021.

Art. 7º Nomear FLAVIO MAIA PIMENTA, matrícula 641, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Santa Maria,  código CC-01, exonerando-o, em consequência,  da função atribuída pela
Portaria PGJ nº 148, de 18 de março de 2021.

Art.  8º Designar  RODRIGO  DE  OLIVEIRA  MACHADO,  matrícula
10119,  Promotor  de  Justiça  Adjunto  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e
Territórios,  para  exercer  a  função  de  confiança  de  Coordenador  Administrativo  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03, dispensando-
o, em consequência, da função atribuída pela Portaria PGJ nº 61, de 23 de janeiro de
2023. (  Redaçã dada pela Portar  ia PGJ nº 314, de 3 de abril de 2023)

Art.  9º Nomear  ROGÉRIO  SHIMURA,  matrícula  532,  Promotor  de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Sobradinho,  código CC-01,  exonerando-o,  em consequência,  da  função  atribuída  pela
Portaria PGJ nº 148, de 18 de março de 2021.

Art.  10. Nomear  ROBERTO  FLÁVIO  BICHUETTE  FILHO,  matrícula
618, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,  para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01, exonerando-o, em consequência, da
função atribuída pela Portaria PGJ nº 148, de 18 de março de 2021.

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

42
5,

 2
4

de
 a

br
il

de
 2

02
3.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  11. Nomear  CELSO  LEARDINI,  matrícula  10040,  Promotor  de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça  de  Samambaia,  código CC-01,  exonerando,  em consequência,  a  Promotora  de
Justiça ANA LAURA SEIXAS DIAS.

Art.  12. Nomear  ISABELLA  ANGÉLICA  DOS  SANTOS  CHAVES,
matrícula  10105,  Promotora  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e
Territórios,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Recanto  das  Emas,  código  CC-01,
exonerando-a, em consequência, da função atribuída pela Portaria PGJ nº 256, de 13 de
março de 2023.

Art. 13. Nomear BERNARDO DE URBANO RESENDE, matrícula 601,
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça  de  Taguatinga,  código  CC-01,  exonerando-o,  em  consequência,  da  função
atribuída pela Portaria PGJ nº 148, de 18 de março de 2021.

Art.  14. Nomear  JULLYER  GADIOLI  MILANEZ,  matrícula  601,
Promotor de Justiça Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-01, dispensando-o, em consequência,
do encargo de substituto legal, temporário e eventual do referido cargo em comissão.

Art.  15. Nomear  VYVYANY VIANA NASCIMENTO  DE  AZEVEDO
GULART, matrícula 545, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e  Territórios,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Gama,  código  CC-01,  exonerando,  em
consequência, o Promotor de Justiça IBRAHIM JORGE NASSER SAAD.

Art.  16. Designar  DANIEL  BERNOULLI  LUCENA  DE  OLIVEIRA,
matrícula  10032,  Promotor  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e
Territórios,  para  exercer  a  função  de  confiança  de  Coordenador  Administrativo  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02, dispensando-o, em
consequência, da função atribuída pela Portaria PGJ nº 762, de 3 de novembro de 2022.
(  Redaçã dada pela Portar  ia PGJ nº 314, de 3 de abril de 2023)

Art. 17. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

42
5,

 2
4

de
 a

br
il

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Secretaria de Suporte Administrativo
Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

APOSTILA

Declaro que, por conter erro material, a Portaria PGJ nº 293, de 27 de março de 2023, sofreu a

seguinte alteração:

Onde se lê:
“Art. 14. Nomear JULLYER GADIOLI MILANEZ, matrícula 601...”

Leia-se:
“Art. 14. Nomear JULLYER GADIOLI MILANEZ, matrícula 10146...”.

Brasília, 28 de março de 2023.

Marcelino Efigenio Madureira

Assessoria de Controle de Designações
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por MARCELINO EFIGENIO MADUREIRA, Técnico do MPU, em
28/03/2023, às 14:28, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0213170 e o código CRC
B96104FF.

19.04.3146.0010813/2023-24 0213170v2

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

42
5,

 2
4

de
 a

br
il

de
 2

02
3.